SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE GEOLOGIA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA FACULDADE DE 1

GEOLOGIA, DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E 2

ENGENHARIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 3

SUDESTE DO PARÁ. 4

Aos doze dias do mês de março de dois mil e vinte, às nove horas e trinta minutos, no 5

Laboratório de Mineralogia e Petrologia, da Faculdade de Geologia, na Unidade II da 6

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, localizada na Folha Dezessete, Quadra Quatro, 7

Lote Especial, Nova Marabá, reuniu-se o Colegiado da Faculdade de Geologia para a terceira 8

reunião ordinária, com a presença dos seguintes membros: Ana Valéria dos Reis Pinheiro, 9

Cristiane Marques de Lima Teixeira, Gilmara Regina Lima Feio, Leonardo Brasil Felipe, Natália 10

Gomes Alves de Souza, Luiza Mirelly Barros Lima (representante discente) e Ana Maria 11

Maffezoli Leite (representante técnica). Membros que justificaram ausência: Antônio Emídio 12

de Araújo Santos Júnior, Francisco Ribeiro da Costa e José de Arimatéia Costa de Almeida. 13

Membros que não justificaram ausência: Filipe Araújo de Oliveira. Esteve presente na reunião 14

o aluno Vitor Virgínio de Souza. A presidente da reunião, Profa. Dra. Gilmara Regina Lima Feio, 15

cumprimentou os membros presentes e agradeceu a presença de todos. Ordem do Dia: 16

Informes. PAUTA: 1) Solicitação de tutoria. Interessada: Israela Suyanne Santos Lima; 2) 17

Relatório final de projeto de extensão LAMINP. Processo 23479.014075/2019-75. 18

Interessada: Profa. Alice; 3) Relatório final de projeto de pesquisa. Processo 23479. 19

010024/2018-93. Interessada: Profa. Alice; 4) Calendário de reuniões do Colegiado 2020.2; 20

5) Apreciação de pareceres de Aproveitamento de Estudos. Interessada: Clara Ingrid 21

Fonseca dos Santos; 6) Solicitação de carga horária para projeto de extensão. Processo 22

23479.015061/2019-79. Interessada: Profa. Natália; 7) Congresso online sobre mineração. A 23

profa. Gilmara repassou as seguintes informações: a) o NAIA enviou o Memorando eletr. Nº 24

18/2020 comunicando que um calouro da Geologia possui deficiência física (perda no 25

funcionamento da mão direita), sendo necessário que a Fageo verifique se possuem cadeira 26

adequada para canhoto ou mesa com cadeira para disponibilizar ao aluno; foi confirmado que 27

existe uma mesa disponível na sala 10; informou também que o discente Hermínio, da 2019, 28

possui deficiência visual - monocular, e os professores precisam ter atenção com as atividades 29

repassadas à Turma, como provas, tarefas nos microscópio, slides etc., devendo sempre 30

consultar o aluno sobre as adaptações que ele julgar necessárias. b) sobre o cadastro dos 31

projetos das monitorias no SISPROL, os professores da Fageo perderam o prazo estipulado no 32

Edital; o sistema está aberto até amanhã para cadastro dos bolsistas, mas o projeto deveria 33

ter sido cadastrado primeiro; portanto, será solicitado à PROEG a abertura novamente do 34

sistema para que sejam cadastrados os projetos e os bolsistas. c) foi realizada a abertura do 35

SISPLAD 2019.4 para correções das informações que ficaram faltando e, a partir do dia 16, 36

será aberto o período 2020.2 para registro das atividades de cada professor – devido à 37

ausência de professores e indefinição sobre novas contratações quando da oferta de 38

disciplinas, vários professores foram registrados com muitas disciplinas a mais (caso da 39

Gilmara, Cristiane e Ari), além de erros no lançamento de disciplinas, horários de aulas e seus 40

respectivos professores; todas essas inconsistências deverão ser corrigidas nesse período de 41

ajuste do SIPLAD. d) sobre o envio das atas do NDE à DPROJ-PROEG, foi enviado memorando 42

orientando o envio das atas de 2019.4 através de processo eletrônico, o que já está sendo 43

providenciado pela profa. Cristiane. e) solicitações de diárias para atividades de campo: os 44

próprios servidores devem encaminhar seus processos via SIPAC, conforme orientações da 45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE GEOLOGIA

Coordenadoria Administrativa, que foram repassadas por e-mail a todos os servidores da 46

Fageo; os protocolos de segurança precisam ser aprovados pela Comissão de Ensino do IGE, 47

apesar de não passarem mais nas reuniões do Instituto; portanto, devem ser enviados ao IGE 48

até dia 17/03, para as viagens que ocorrerão em março e abril, com a orientação de serem 49

enviados sempre com antecedência mínima de 30 dias da atividade de campo. f) o 50

Regulamento Nº 05/2020 - Processos Avaliativos da FAGEO, retornou para revisão do primeiro 51

parágrafo, conforme orientação da Comissão de Ensino do IGE, devendo ser retirado do site e 52

corrigido pelo prof. Francisco. g) sobre a Avaliação Institucional do curso de Geologia pelo 53

MEC, que ocorrerá no 1º semestre, foi realizado um encontro com o reitor e a Fageo já está 54

organizando os documentos necessários para a avaliação; será agendada uma Assembleia 55

Estudantil para explicar aos alunos sobre a importância desse processo e solicitar apoio do 56

Centro Acadêmico. h) sobre o afastamento do prof. Emídio, foi informado que o prazo da sua 57

licença para tratamento de saúde terminou no dia 29/02 e, que segundo a lei, o servidor deve 58

se apresentar no trabalho num prazo de 30 dias para não configurar abandono de emprego; a 59

coordenadoria de Recursos Humanos do IGE enviou e-mail ao professor, orientando sobre a 60

situação, e obteve a resposta de que o mesmo está em processo de transição para 61

manutenção da licença, encaminhando pedido para manutenção no dia 12 de março. i) foi 62

informado pelo reitor que há possibilidade de conseguir recurso extra via FAPESPA, oriundo 63

de porcentagem dos royalties da mineração, que deve ser aplicado exclusivamente na área de 64

ciência e tecnologia; a Universidade está estudando uma maneira de receber essa verba, 65

devido ao teto dos gastos, pois deveria ter previsão de recebimento de recursos externos. 66

Informou ainda que, no caso das contratações de professores substitutos, não será possível 67

pois os mesmos entrariam no lastro de quem está recebendo salário e, portanto, configura 68

gasto adicional; já os professores contratados não, e deverão ser chamados após estudo 69

minucioso de caso a caso. A Fageo tentará conseguir professores em Belém ou Brasília, com a 70

possibilidade de ofertarem disciplinas blocadas, que está sendo discutido com o CRCA. Sobre 71

a integralização do período 2020.1 e a entrega da versão final dos TCCs sem assinatura da 72

banca e do formando, como tem sido feito nos anos anteriores, a profa. Valéria informou que, 73

a partir de agora, todos precisam estar assinados; deverá ser feito o lançamento de conceitos 74

até dia 17/03, para a colação de grau dos discentes Arthur Sardinha e Daniel Machado. A 75

secretária acadêmica informou que as matrículas dos alunos ingressantes na 3ª e 4ª 76

chamadas, além do PSE Quilombola, só serão feitas pelo CRCA no período de ajuste de 77

matrícula, e que os professores devem permitir que os alunos assistam normalmente às aulas 78

e assinem as listas de frequência, mesmo sem estarem devidamente matriculados; todos os 79

alunos já estão cadastrados no SIGAA e possuem o nº de matrícula, só faltando a 80

homologação das matrículas pelo CRCA. A discente Luiza informou que alguns alunos estão 81

com dificuldade de se matricularem em Campo I por causa dos pré-requisitos; infelizmente, 82

esse problema não tem como ser resolvido agora, pois consta no percurso formativo do curso 83

e os alunos ficarão sem se matricular infelizmente, até que seja corrigido. A coordenação 84

informou que os alunos devem sempre se comunicar pelo e-mail institucional da Geologia 85

(fageo.ige@unifesspa.edu.br ), para evitar que solicitações dessa importância fiquem sem ser 86

atendidas em tempo hábil. A discente informou também que não estará mais representando 87

o Centro Acadêmico nas reuniões do Colegiado e que, a partir da próxima reunião, a 88

representante titular será a discente Sara Sueli e o suplente será o aluno Vitor Virgínio, de 89

acordo com eleição do CA. Informou que as equipes femininas da Atlética que participaram 90

mailto:fageo.ige@unifesspa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE GEOLOGIA

dos últimos Jogos da Unifesspa foram campeãs de vôlei e handebol, ganhando de todos os 91

cursos e também das faculdades de Marabá; por isso, serão as representantes de Marabá nos 92

jogos estaduais, que acontecerão no mês de maio e estão tentando conseguir recursos para a 93

viagem. A coordenação do curso informou que as alunas devem procurar diretamente cada 94

professor para verificar a possibilidade ou não de justificativa de ausência às aulas. Sobre o 95

questionamento a respeito da situação dos professores e oferta de algumas disciplinas, a 96

coordenação comunicou que irá fazer uma avaliação das disciplinas que estão pendentes de 97

professor e que será esclarecido na assembleia estudantil, possivelmente na próxima semana. 98

O professor Leonardo comunicou que foi realizada com sucesso a viagem de Logística do 99

Campo I entre os dias 02 e 08/03, no município de Crato/CE, e que está tudo acertado para o 100

alojamento dos alunos nas dependências da UFRJ, através de pagamento de taxa de 101

manutenção (verificar se pode ser via pagamento de GRU). PAUTA: 1) Solicitação de tutoria. 102

Interessada: Israela Suyanne Santos Lima. A discente solicitou tutoria para a disciplina 103

Geologia Estrutural; segundo o Regulamento de Graduação, a aluna não se enquadra nas 104

prerrogativas de tutoria pois ainda possui muito tempo para finalizar seu curso e a disciplina 105

será ofertada no próximo período. Posto em votação a solicitação foi indeferida pelo 106

Colegiado. Pauta 2) Relatório final de projeto de extensão LAMINP. Processo 107

23479.014075/2019-75. Interessada: Profa. Alice. O prof. Leonardo apresentou o parecer 108

aprovando o relatório final, mas ressaltando que não consta no relatório a participação da 109

profa. Natália no projeto. Posto em votação foi aprovado por unanimidade, ressaltada a 110

correção do relatório. Pauta 3) Relatório final de projeto de pesquisa. Processo 23479. 111

010024/2018-93. Interessada: Profa. Alice. A profa. Natália foi a parecerista do relatório final, 112

informando que o projeto possui produção comprovada, mas não foi apresentada a tabela de 113

pontuação exigida pela Resolução de Pesquisa do IGE. Portanto, após debate, o relatório final 114

foi indeferido até que seja enviada a tabela, para apreciação na próxima reunião do 115

Colegiado. Pauta 4) Calendário de reuniões do Colegiado 2020.2. Ficou acertado que as 116

reuniões mensais do Colegiado serão realizadas na primeira sexta-feira do mês, às 9h; quando 117

da impossibilidade de realização nessa data, serão adiadas para a próxima quarta-feira, no 118

período da manhã. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. Pauta 5) Apreciação de 119

pareceres de Aproveitamento de Estudos. Interessada: Clara Ingrid Fonseca dos Santos. A 120

profa. Gilmara informou que foram deferidas as solicitações de aproveitamento de estudos da 121

aluna Clara Ingrid Fonseca dos Santos - Matrícula: 202040603010, cujos pareceres foram 122

elaborados pela profa. Cristiane. Disciplinas:  GEOL01011 - MÉTODOS COMPUTACIONAIS 123

APLICADOS ÀS GEOCIÊNCIAS; GEOL01002 - MÉTODOS CIENTÍFICOS APLICADOS ÀS 124

GEOCIÊNCIAS; GE07066 - CALCULO I e GE07003 QUIMICA GERAL I. Posto em votação, os 125

aproveitamentos de estudo foram aprovados por unanimidade. Pauta 6) Solicitação de CH 126

para projeto de extensão. Processo 23479.015061/2019-79. Interessada: Profa. Natália. A 127

profa. Natália informou que participa desde o ano passado como colaboradora do Projeto de 128

Extensão DOC CIVIL, coordenado pelo prof. Nascimento, mas que não havia solicitado 129

alocação de carga horária. Explicou que o projeto foi encaminhado pela Faculdade de 130

Engenharia Civil, com duração de 2 anos, e já foi analisado e aprovado pelo IGE. Como o seu 131

plano de trabalho dizia respeito ao ano de 2019, apresentou uma nova proposta, referente ao 132

ano de 2020, solicitando alocação de carga horária de 5h no seu PIT.  Posto em votação a 133

solicitação de alocação de carga horária foi aprovada por unanimidade, devendo ser 134

encaminhado para aprovação pela Congregação. Pauta 7) Congresso online sobre mineração. 135

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE GEOLOGIA

A profa. Gilmara informou que foram consultados via e-mail sobre a possibilidade da Fageo 136

apoiar o congresso online sobre mineração, que será realizado no final do mês de maio, 137

através de divulgação interna para os alunos e disponibilização de salas para os mesmos 138

participarem durante as videoconferências. Todas as Empresas Jr da Unifesspa já estão 139

apoiando o evento. Posto em votação foi aprovada por unanimidade. Sem mais a relatar, eu, 140

Ana Maria Maffezoli Leite, lavrei esta ata que será assinada por mim e pelos membros 141

presentes. _______________________ 142

___________________________________         ___________________________________ 143

  Profa. Dra. Ana Valéria dos Reis Pinheiro   Profa. Dra. Cristiane Marques de L. Teixeira 144

 145

__________________________________         ___________________________________ 146

     Profa. Dra. Gilmara Regina Lima Feio           Prof. Dr. Leonardo Brasil Felipe 147

 148

__________________________________       ___________________________________                                  149

Profa. Dra. Natália Gomes Alves de Souza                    Luiza Mirelly Barros Lima  150

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/03/2020

ATA DE REUNIÃO Nº 199/2020 - FAGEO (11.07.04.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 23/03/2020 16:52 )
ANA VALERIA DOS REIS PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1519831

(Assinado digitalmente em 17/03/2020 10:08 )
GILMARA REGINA LIMA FEIO

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUACAO

1805118

(Assinado digitalmente em 17/03/2020 09:17 )
LEONARDO BRASIL FELIPE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1357790

(Assinado digitalmente em 17/03/2020 09:05 )
ANA MARIA MAFFEZOLI LEITE

SECRETARIA DE APOIO ACADEMICO

3000553

(Assinado digitalmente em 17/03/2020 09:17 )
CRISTIANE MARQUES DE LIMA TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1926766

(Assinado digitalmente em 17/03/2020 09:26 )
NATALIA GOMES ALVES DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1304464

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 199 2020 ATA DE REUNIÃO 17/03/2020

cc88511ce2

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf